6v. Die martis 27 julii 1568.

Coram suprascriptis patre magistro Sancto Cytinio ordinis praedicatorum, Utini commissario sanctae inquisitionis, existente in castro Utini in camera de medio, presente et assistente cl.mo domino locumtenente antescritto.

Magister Joannes sutor Utini, filius magistri Andree pistoris Utini in contrata hospitalis, testis ut supra, assumptus, citatus, iuratus, monitus, examinatus et interrogatus, se conosce un mastro Ambrosio favro Thodesco che sta nel borgo de S. Francesco, respondit:

Signor si che lo conosco.

Interrogatus, se ha amicitia seco, dixit:

Signor no, ma esso praticando con un mio cognato, et con questa occasione ho praticato con esso in casa del detto mio cognato, dove bevessimo et magnassimo insieme.

Interrogatus, sel sa cha habbi mai questo Thodesco parlato contra la fede, respondit:

Signor si che l'ho sentito a parlar della fede, ma non so se parlasse a prò o contra; so ben questo che diceva che li pretti et fratti si potrian maritare, et anco el mi diceva se io credea

altre cose di S. Paulo, et mi li diceva che crederia a S. Paulo, ma me riportava alle cose bone et che non andava drio queste cose, et anco diceva, parlando di quelli che vanno alli perdoni, come alla Madonna di Salcano et altre Madonne, dicendo chel era mal fatto a andarli perché si potria andar così in le chiese che son qui, et che è così la Madonna qui che là, et anco so che mio cognato ha conversato con lui et

7r. che mio cognato diceva a un modo et esso Thodesco diceva all'incontro, ma non vi saprei dire che contrestassen.

Interrogatus, se lui mai ha sentito a dir mal del papa et negar lui che li pretti et frati habbino authorità de assolver delli peccati, respondit:

Io ho sentito a dirli che il papa è un pachione, ma non ho sentito, ne posto a mente chel habbi negato la potestà di sopra.

Interrogatus, che fama è la sua per la contrada dove habita, respondit:

Tutti dicono chel è lutherano.

Ei dicto, sel sa chel vadi alla messa et si comunica, respondit:

Non so se si confessa, né si comunica, né manco perché l'habbino per lutherano se non perché dicono che ragiona contra la fede.

Interrogatus, chi sono questi che dicono che esso Thodesco parli contra la fede, dixit:

Se dice per tutta la contrada, come ho detto, ma non saprei nominarvi hora alcuno.

Interrogatus, sel sa sel detto Ambrosio va a messa et si comunica, dixit:

Io non l'ho mai visto a messa, né so che si confessi, né si comunichi come ho detto de sopra.

Subdens ex se: